center p̄currit coniugales gradum intra-
re compellitur. vt pote que ad hūc pater
no imp̄p̄to vigeatur fructus percepti-
ra tricesimum. que fidem trinitatis ser-
uauit in decalogo p̄ceptorum. Cōsen-
sit igitur licet inuita in copulam coniu-
galem non vt libidini consentiret. s̄ vt
patris p̄ceptum contemneret. et vt fili-
os educandos ad dei seruiciū procrea-
ret. Quāuis enim fuerit legi thozū cōiu-
galis astricta nulli tamē delectatiōi fuit
subiecta. qd̄ in de manifeste constat. qm̄ i
manibus magistri corachi votū emisit. qz
si viro suo eam superuivere contingeret
continentiaz perpetuā obseruaret. fuit
igitur langramio turingie sociata cōiu-
gio. prout regalis exiebat magnificentia
et dispositio ordinis diuina. vt sc̄z ibi
dem multos ad dei amorem adduceret
et in cultos hōses doceret. s̄ aū mutane-
re statū metis n̄ mutauit metis affectū.
Quāte aut fuerit deuotiōis et humilia-
tionis ad deū quāte austeritatis et absti-
nētie ad se ipsam. quante largitatis et
miseri cordie ad pauperes. ex his q̄ subie-
cta sunt ap̄ertius declaratur. Ipa in ora-
tione tanti exatit feruoris vt etiā ancil-
las ad ecclesiam gradu concito p̄ueni-
ret vt quasquibusdam clandestinis ora-
tionibus aliquā dei gratiam impetraret
In nocte ad orationē sepe surgebat ro-
gante eam marito vt sibi parceret et qui
eti alicui corpus donaret. Qd̄ iauit aūc
cum quadā domicella sibi inter ceteras
magis familiari vt si forte famno de p̄ssa
n̄ surgeret eā. pede tangens excitaret.
Quadam vero vice pedem domine tan-
gere voluit. et caū in pedem mariti im-
pegit qui subito excitatus rem vt erat vi-
dicit. et patienter sufferens. prudenter
dissimulauit. et vt orationum suarum
deo pingue redderet sacrificiū sepe ip̄m
irrigabat. habundantia lacrimarum. qz
quidē lacrimas fundebat iocūde et sine
aliqua in decenti vultus permutatione
ita vt semper cum dolore fieret. et de dolo-
re gaudēt. et hoc quadam vultus leticia

venustas. Late se humilitate subiecit ut
propter dei amore vilia et abiecta non sper-
neret. et in hoc eam devotione nimia ex-
ceret. Nam infirmum quendam vultu defor-
mem. capitis fetore horribile. in sinu pro-
prio reclinauit et horridum crinem cuius
eius caput ancillis ridebus lauit. In
rogationibus se profectione nudis pedibus
induta lineis sequebat. et in predicationum
stationibus inter pauculas tam pauper
et humilis residebat. In purificatione pro-
partu nequaquam se et ceteris gemis ornabat. vel
vestibus deauratis tegebat. sed exemplo in-
temeritate puerpe filium proprium gestans
vixit ad altare cum agno et cadela hu-
militer offerebat ut ex his et secum popam
condenanda ostenderet. et se illibate percipere
conformaret. Bando domum rediens vesti-
menta ipsa cum quibus ad ecclesiam processerat.
aliqui pauperi mulieri tribuebat. Acci-
dit quoque ad sue humilitatis procomium quod
ipsa libertate precelleret et dignitate sublimis
cuiusdam viri. magistri comiti pauperis et
mendicis. sed in scia et religioe precipui. sal-
uo iure matrimonii et consensu marito
obire ad se subiecit. ut quicquid perciperet
et ipsa cum reuerentia et multo gaudio adimple-
ret. ut ex hoc et obici perciperet meritum. et domini
saluatoris qui factus est obediens usque ad
mortem imitaretur exemplum. Quada autem
vice ad quandam predicationem ab ipso voca-
ta. supponente marchionissa missente in-
pedita non venit. quod ille egregeres. tunc
et obedientiam relaxare noluit. donec usque
ad carnis expoliata cum quibusdam ancil-
lis suis qui culpabiles fuerant fortiter verbe-
rari fecit. Sibi quoque tanta abstinentiam
et rigorem imponebat ut corpus suum vigili-
is. disciplina et ieiunijs maceraret. Nam
sepe a viri thoro abstinens noctes duce-
bat in somnes. ut orationibus posset in-
sistere. et in abscondito patre celestis orare.
Cum somni interpellaret necessitas su-
perstrata tapetia dormiebat. Sed cum
maritus abesset cum spouso celesti in oratio-
nibus pernoctabat. Sepe etiam per manus an-

cellarum faciebat se in cubiculo fortiter
verberari. ut saluatori flagellato vicere-
penderet. et carere carne ab omni lascivia
coerceret. Tanta autem in cibo et potu
temperantia exhibebat. ut imensa mariti in-
dieris ferculorum genera interdum pane
simplici esset contenta. Ad gustum enim con-
radus sibi interdixit. ne de cibis manum
quicquam pergeret de quibus sanam conscientiam
non habet quod ipsa tanta diligentia obser-
uauit. ut alijs diuersis diuersis habundantia
tribus. ipsa cum ancillis suis cibis grossio-
ribus uteretur. Sepe tamen ad mensam sede-
bat cibos manu correcebat et diuidebat
ut ex hoc proinde videtur ne superstitio ino-
tam incurreret. sed vrbantate tali citos
punas lenificaret. Quada vice cum lon-
gi itineris fuisset labore depressa. et marito
et sibi fuissent cibi diuersi oblata. qui
credebatur de iniustis laboribus accipere.
omno abstinuit. et nigra panes et durum
aquam madida calefactam cum suis ancillis pa-
tienter proinde. ob hoc quosdam redditus
iustus vir suus sibi assignauerat. de quibus
quibusdam ancillis suis sibi ad hec omnia con-
sentiebat. viuebat. Sepe autem cibos curie
respuat. et aliquorum bonorum viros cibaria
requirit. Nec autem vir suus omnia cum patientia
supportabat. asserens quod hoc et ipse libenter
faceret si turbatione sue familie non timeret.
Statim quoque pauperis in summa gratia summo
more affectabat. ut et ipso pauperi vicere-
penderet. et modo in ea nihil proprium habere. Qua
propter interdum cum sola esset cum ancillis vesti-
mentis vilibus iduere se et despecto velo ca-
pue suum opies dicebat. et licet icedas cum ad
statum venero pauperat. Et autem sibi absti-
nentiam frenum imposuerit. tanta tamen liberalitate
se ad pauperes effundebat. ut nullum aliquid pro
mihi iectum pateret. Sed omnibus ad hoc largissime
subueniebat. ut omnes eius inter pauperum ac-
damaret. Sepe etiam misericorditer opibus tota vigi-
lantia insudabat. ut regnum perpetuum pro
tuo regitura perciperet et propria benedictione
cum benedictum ad dexteram possideret. ipsa namque
nudos vestiebat. si quidem vestimenta ipse de-

De sancta Elizabeth

fo. cclxvii.

bat pauperibus nudis. pegrinorum et pauperum
corporibus sepeliebat et pueris baptizandis
quos quidem pueros sepe de sacro fonte le-
uabat et propriis manibus eorum vestimenta
subiebat. ut copaternitate propta eis liberi
subueniret. Accidit autem ut cuidam pauper
cule quoddam sacrum bonum tribueret vestimen-
tum. illa autem videns donum tam magnificum
tam ingenio gaudio effusa. ut ad terram ca-
dens mortua crederetur. Quod b. elizabeth
videns voluit se sibi tanta dedisse timere ne
sibi fieret cum mortis sed tamen per ea orauit et
ipsa sanata surrexit. Sepe autem ipsa cum
ancillis propriis manibus lana filabat. et in
vestimenta fieri faciebat. ut ex hoc bonorum
laborum gloriosum recipere fructum. et exemplum ve-
re humilitatis preberet. et de propriis corporis la-
boribus elemosinam daret deo. Ipsa esu
ricientes pascebat. pauperibus enim alimenta
prebebat. adeo ut langrauius viro suo pro-
fecto ad curiam friderici imperatoris (qui tunc
erat cremone) ipse omnem annonam de suis
granarijs collegit et congregatis undecumque
pauperibus quotidie eis necessaria ministrabat.
eo quod tunc carissima et fames valida
imminebat. Sepe autem cum pecunia eis defi-
ceret ornamenta vendebat. ut pauperibus
subueniret. multa ei sibi et suis ancillis con-
suevit subtrahere. et pauperibus referuare.
Ipsa sterces potabat. Quada autem vi-
ce ceruicem pauperibus distribuens. cum
vnicuique sufficiens pedisset. et inuentum est
quod vas nullum habuit diminutum. sed eandem
quod plus mensuram seruauit. Ipsa ho-
spitum pegrinos et pauperes suscipiebat. do-
mum et maximam in altissimo castro suo con-
struxit. in qua infirmorum magnam multitudinem
refouebat. quibus diebus singulis non ob-
stante difficultate ascensus vel descensus
vilitas. et omnia necessaria ministrabat. et
his excitatoris ad patriam inducebat. Et
licet omnem corruptionem aeris spegre por-
tauerit infirmorum in corruptiones propter dei
amore etiam tunc estimo non abhorruit. sed re-
media adhibuit. velo proprii capitis terse
et manibus propriis correcebat. licet ancil-

le talia non tolleraret. In eadem quoque domo
puerulos seminat nutriti cum summa dili-
gentia faciebat. quibus se ad dulcem et humi-
lem exhibebat. ut ea omnia matrem vocarent
et intrare domum cum matrem filij se-
querentur. et ante se caritati cum summo studio
collocarent. Ipsa vero et olliculas. et
annulos vitreos et quodam alia vitria emi fe-
cerat ut pueri ludos pueriles in talibus
exerceret. que dum in pallio proprio equi-
tans in castris deferret de rupe altissima
super lapides ceciderunt. sed nulla in eis
lesio effluuente. Ipsa infirmos
visitabat miserorum enim pro passio ad o an-
imum eius vendicabat. quia eorum ho-
spicia frequenter perquirens. eos sollicitate
visitabat eorum cautemulas familia-
riter et deuote subintrans. nec difficultate
vie pertenta. nec longitudine lacessita.
ta. quibus subueniebat in necessarijs et
verba exhibebat consolationis. propter
quod ex quintuplici consideratione remun-
erationem acciperet. scilicet ex dignatione
visitationis. ex labore inueniens. ex affe-
ctu copassionis. ex assatu consolationis
et ex largitione muneris. Ipsa
sepe terras pauperum frequentabat. Ad-
de namque deuota pauperum curabat ad
funera. et vestes quas propriis manibus
fecerat eorum corporibus cooperebat. ad
deum ut semel velum suum lineum ma-
gnum in partes concideret. et cuiusdam
pauperis corpus inuolueret. mortuorum
quoque funera propriis manibus correcebat
et in ipsorum obsequijs deuota mane-
bat. Inter hec laudanda est de-
uotio viri sui. qui licet negocijs multis
esset implicatus. in dei tamen obsequio
erat deuotus. et quia taliter personaliter
intendere non valebat. uxori sue potesta-
tem concesserat agendi omnia que dei
honorem respicerent. et anime sue salu-
tem affirrent. Lupiens vero be-
ata Elizabeth. ut vir suus in fidei defen-
sione potentie sue arma conuerteret ipsum
salubri exhortatione iduxit ut ad terram san-

etiam pgeret visitanda. vbi dum eet ipse
tantigravus princeps fidelis devotus et in-
clitus. fide integra et devotioe sincera do-
reddidit spm. suoz opey fructu recipies
gloriosus. et sic ipsa viduata statu cuz de-
votione amplectit. ne viduata ptinen-
tie pmo fundaret. s; fructu seragesimū
piperet. vtpote q̄ de catalogū pceptoz cū
septem misericordie opib; observaret. Ge-
rum cū mox viri sui p totā fuisset enri-
giam dimulgata de pria ipa tanq̄ diffi-
patrici et pdiga a quibusdā vasallis vi-
ri sui turpiter et totaliter eiecta. vt ex hoc
eius patia claresceret et paupertatis diu co-
ceptuz dñderū obtinēt. Adveniente igit̄
nocte in domo cuiusdā tabernarij i loco
vbi porta iacuerat se recepit do gr̄as mul-
tas agens. Hora vō matutinali ad do-
mū fratru minorū pgenis. rogavit vt p
sua tribulatione deo gr̄as ageret. et deū
laudamus cātarēt. Sequenti die domū
cuiusdā sui emili cū suis pūlis iussa ē
igredi arto sibi loco ibidē admodū assi-
gnato q̄ vū ab hospite et hospita p̄m q̄
varet p̄cib; valefecit dices libent̄ homi-
nibus valefaceret si bñficos invenire. Cō-
pūlla igit̄ ad locū puozē redijt. et puulos
suos ad loca diversa alēdos transmisit.
Dū vō p quandā viā strictā luto pfun-
do plenā sup quosdā lapides ibidē po-
sitos p̄gēt et vetula quedā cui iam multa
bñficia p̄ulerat sup eisdē lapides trāsi-
ens ad cedere recusaret. ipa in lutū pro-
fundū cecidit. et surgens vestimenta sua
gaudens et ridens absterxit. Post hoc
autē abbatissa ei; matertera ipius nūmi-
um paupertati cōpaties. ad ep̄m bamber-
gensē ipius auicū eā duxit. q̄ eā bo-
dese sci sapiens caute retinuit. intendes
ipam secūdis nuptijs copulare. Ad euz
analle q̄ secū ptinenētā vouerat didi-
cissent. et ex hoc se multis lacrimis afflige-
rent beate elizabeth cū gemitu hoc retu-
lerunt. Que eas p̄fortās ait. Cōfido in
dño p cuius amore cōtinētā voui ppe-
tuam. q̄ meū p̄positū firmū custodiet. et
omne violentiā cōteret. et cōsiliū huma-

num dissoluet. Et si forte auiculus me-
voluerit me alicui copulare. aio dissenti-
am. et vbi pariter cōtradica. Et si nul-
lum mihi aliud enadendi superet reme-
dium. nasum mihi p̄pū detuncarem
vt me sic deformē quilibet abhorreret.
Lū igit̄ de mādato ipi; ep̄i ad quod
dam castrū inuita fuisset deducta. mora-
tura ibidē donec in cōiugū tenderetur
et ipa suā castitatē dño cū lacrimis com-
mendasset. ecce dño disponēte ossa viri
sui de vltimaria paribus defertunt.
Iussaq̄ igit̄ ab ep̄o reduci vt ossibus viri
sui duota occurrat. Ip̄a ergo ossa ab ep̄i
seopo cū honorabili p̄cessione et ab ipa
cū multa deuotione et lacrimarū effusione
suscepta sunt. Que conuersa ad dñm vi-
xit. Gratias tibi ago dñe. qz in suscepti-
one ossium viri mei dilecti tui. me misē-
ram cōsolari dignatus es. Tu scis dñe
quia licet ipsum te amantes multū ama-
uerim tamen ob tui amozes eius presen-
tia carui. et in sancte terre tue subdium
destinaui. Et quis delectabile mihi eēt
adhuc cū eo viuere tali cōditione vt cū
ip̄o per totum mundū pauperca la mē-
dicarem. tamen te teste cōtra tuam volū-
tatem vno crine ipsum non redimerem
nec ad vitam mortalem iterū renocare
Ip̄sum attem et me tue gratie continen-
do. Verum ne fructum centesimum p-
deret. qui perfectionem euangelicam ser-
uantibus datur qui de sinistra miserie
ad dexteram glorie transferuntur. reli-
giosum habitum induit. vestes scilicet
gr̄fias humiles et abiectas. Continen-
tiam post mortem viri perpetuā seruās.
obedientiam perfectam custodies. et vo-
luntariam paupertatem amplectens.
fuit autem eius habitus tam de-
spectus vt deferret pallium griseum pan-
no colore alterius prolongatum. Ad-
nicesenam tunice ruptas alterius colo-
ris panno habuit emendatas. Pater
vero suus rex vngarie audiens filiam su-
am ad tanta venisse inopiam. Comi-
tem quendā ad eam misit. vt ipam ad

De facta elizabeth

paterna limina reducere procuraret. Qui
vidē eā tali habitu ornata. cernēs q̄ sedē
eē humiliē et filantē p̄ cōfusiōe et admira-
tione exclamās: dixit. Hūc q̄ filia regis tā
uili habitu apparuit. nec lanā aliquā si-
lare visa fuit. Lū vō p sua reduciōe ve-
bementē instatit. nullaten; accevit. euz
paupibus malēs in paupertate degere. qz
diuitijs multis cū diuitijs habundare. vt
vō eius anim; in deū tor; trāsiret. et in-
ta eius deuotio nullaten; impedimētū ha-
beret rogavit dñm vt oim r̄paliū cōtem-
ptū sibi infunderet. et filioz dilectiōem a
suo corde auelleret. et cōtra oēs cōtume-
ligas cōtēptū et cōstānā largiret. fuis vō
oione audiuit dñm sibi dicēte et audita
ē oratio euz; dixit ancillis. Exaudiu-
it dñs vocē meā. qz et oia r̄palia vt fieri
reputo. et de filijs meis plus q̄ de alijs p-
pimio nō curo. et mei cōtēptū et obpro-
bria p̄p̄endo: nihilq̄ aliud iā diligere
videor nisi deū. Adgr̄ quoq̄ cōrad; se-
p̄ sibi molestia et cōtraria iponebat. et q̄s
amplius diligere videbat. et ab eius cō-
silio separabat adeo. vt duas fideles an-
cillas et pdilectas q̄ a iuuentute sus se-
cū fuerāt enutrite ab ea remoueret. mul-
tis effusis lacrimis hinc et inde. Hoc fa-
ciebat autē vir sanctus vt eius volūtatē
frāgeret. et vt ipa suū affectū ad deū totali-
ter erigeret. et ne aliq̄ de ancillis p̄stinam
gloriā ad eius memorias renocaret. In
his autē oibus inueniebatur et velox ad
obedientiam et cōstās ad patientiam vt p pa-
tientiam animā suā possideret. et p obedi-
entiam victoria decorēt. Dicebat quoq̄ pp̄
deū tātū timeo hominē mortalem quā-
tū timere debeo iudicē celestē. Ip̄o autē
māto cōrado paup̄i et medico nō alicui
diuiti ep̄o obedientiam facere voluit vt om-
nem occasione r̄paliū cōsolatiōis peni-
tus abdicaret. Quadā vice cū claustrū
quorūdam sacimonialiū ab eis obnixe
rogata intrass; nō habita lūa a suo ma-
gistro. facie eā tam grauitē vberari. vt p-
tres ebdomadas in ea vestigia vberum

So. cclviij.

apparent. Dicebat autē suis ancillis se et
illas consolās. Sicut grame fluvio inuis-
dante dep̄imit. et decrescente erigit. sic
nos aliqua afflictioe aduente debet
mus p humilitate submitti: cessante vō
ad deū p spūalē leticiā deugri. Tante
se humilitati dep̄imebat vt nullaten; pa-
teret. qz ancille eā dñaz appellarent. s; sin-
gulari em ad eā nūero loq̄rent eo modo
s; quo iseroub; loq̄ solem. Scuellas
insup aliqz coquine vtensilia lauabat.
et ne ab ancillis phiberetur. eas ad loca
alia transmittēbat. Dicebat etiā sicutam
aliā magis depectā inuenissē ipaz po-
tius eligissē. Letex vt cū maria op-
timā p̄te possideret. sedule cōtēplatio-
ni vacabat. In qua q̄dē cōtēplatiōe spe-
calem gratiam habuit lacrimas funde-
re celestes visioes crebro vidē. et ad amo-
rem alios inflamare. q̄ quidem magis
iocunda videbatur. tunc iocunde deuoti-
onis lacrimas emittebat. ita vt lacrima
de vultu eius iocunde tanq̄ de fonte sere-
nissimo effluere videretur. vt simul flēs
videretur et gaudens. Nunq̄ in defor-
mitate vel rugas vultum et fletu cōter-
tens. Dicebat em de his qui vultū in fle-
tu deformant: videntur quasi dominū
deterrere. vnt em domino q̄ habent cū
iocunditate et hilaritate. Visiones ce-
lestes in ipa sui oratione et cōtēplatione
sepe videbat. Quadam enim die sacro q̄
dragesimali tempore in eccia existens sic
ad altare oculis defixis instēta manebat.
ac si ibidem dei p̄sentiam miraretur. vbi
per magnum spacium cōsolata diuina
est reuelatione refecta. Dein de domum
reversa dū se p̄te debilitate in analle gre-
mium appodiasset: et illa per fenestram
oculos. ad celum defixos attolleret. tan-
ta hilaritate vult; eius perfundit vt eti-
am risus mirabilis sequeretur. Que euz
diu tota iocunda visione letificata fuisset
subito in lacrimas est conuersa. Rursus
oculos aperiens p̄stina iocunditate p-
fruit. oculosq; claudens p̄stina lacri-

mis irritat. & sic usq; ad completorium
 calibus est diuini consolationibus im-
 morsa. Cum vero diu tacens nullum
 bum emisisset penitus eadem pumpea
 locuta est dicens: Ita domine tu vis esse
 mecum? ego tecum et nunq; volo a te se-
 pari. Postmodu; cum ab ancillis rogare-
 tur. ut ad dei honorem & ipsarum edifi-
 cationes quid videri indicaret. Illa ip-
 sarum opportunitate deuota: ait. Audi
 celum apertum & Ibi se ad me benig-
 nissime inclinantem vultuq; ad me sin-
 cerissimum ostendentem. Ego vero d' sua
 visione ineffabili iocunditate perfusa. d'
 suo recessu remanebas multo merore de-
 lecta. Qui mei miseratus erum me sui
 vultus offensione letificans ait. Si tu
 vis esse mecum ero tecum. Cui ego r'ndi: ps-
 tit me loquentem audistis. Cuiq; rogare
 ut etiam visionem quam iuxta altare vidit
 exponeret illa respondit. Que ibi vidi n'
 expedire narrare. Ibi tamen in gaudio
 multo fui et dei miranda conspecti.

Sepe autem oratio eius tanti feruoris
 inueniebatur ut etiam alios inflamma-
 ret. Iuuenem namq; quendam seculariter
 indutum ad se vocans ait. Videris ni-
 mis dissolute vivere. cum deberes crea-
 tori tuo seruire velles ne q; pro te deum
 orarem? Et ille. Volo & id vehementer
 exposito. Cum igitur orationi se dedisset
 & iuuenem simili ter pro se orationi incu-
 bere monuisset: inuenis alta voce clama-
 uit dicens. Cessate vna ab oratione iam
 cessate. Sed cum illa attentius oraret inue-
 nis altius clamans dixit. Cessate domi-
 na. quia totus deficio & comburo. Ipe
 enim tanto calore fuerat succensus. & to-
 tus sudans et fumans. corpus & brachia
 velut ames iactaret ad deo ut pleriq; curre-
 res ipsumq; tenentes vestes eius pre ni-
 thio sudore madidas inuenirent & restus
 eius ferre non possent. Ipso vero claman-
 te et dicente totus ardeo et sumor. ut
 deo beata Elizabeth oratione compleuit
 inuenis est hanc recessit. Qui rediens ad

seipm & diuina gratia illustratus ordinem
 fratrum minorum ingressus est. Illa au-
 tem inflammatio sic ostensa seruire ora-
 tionum suarum igneum demonstrabat.
 Qui tam ualidus extitit q; etia; frigidus
 inflammauit sic ille carnalibus assuetus
 et spiritalibus nondum idoneus tali ca-
 pere non valebat. Ad sumum vero cum
 inulum perfectionis propter marie contem-
 plationis otium non deseruit marthe of-
 ficiu; laboriosum. sicut. d' in septem ope-
 ribus misericordie est offensum. xibilo-
 minus tamen postq; religiosum habitum
 induit sedule pietatis operibus deserui-
 uit. Nam cum pro doct' sua duas mar-
 cas recepisset partem in pauperes distri-
 buit: et de reliquo in marpurch magnis
 hospitale construxit: propter quod om-
 nes eam reputabant dissipatricem & pro-
 digam. et cuncti appellabant eam insanam
 Et uia omnes iniurias monerat gau-
 denter accipere improperebant ei q; ni-
 mis cito memoriam viri sui a corde abie-
 cerat que taliter exultabat. Postq; autem
 hospitale construxerat. seruius pauperes
 sese tanq; ancillas humilem mancipauit
 Nam pauperibus sollicita ministrabat
 ut eos etiam balnearet: & in lectis collo-
 cans ad deo ut ancillis gratulabunda di-
 ceret. Bene nobiscum agitur. quia do-
 minum sic balneamus & regimus. In
 ipso autem pauperum obsequio sic hu-
 militer se habuit q; puerulam quendam
 monoculum et scabie percussam: vna no-
 cte septem vicibus proprijs brachijs ad
 locum necessitatis demisit & pannos ip-
 suos fedatos libenter lauit. Quandam
 etiam mulierem horribiliter leprosam se-
 pe abluens in lectulo collocauit. vicera
 tergens & ligans: medicamenta adhibens
 vngens et piccidens: eius etiam pedibus
 prostrata: corrigias calciamentorum sol-
 uens. ipsos autem infirmos ad confes-
 sionem & communicationem induens ve-
 tulam penitus quandam rennuentem
 verberare castigatam induxit. Cum vero

De facta Elizabeth

pauperum vacabat officio. filabat lana; &
 de quodam monasterio sibi missam. & p-
 cium quod inde accipiebat pauperibus
 diuidebat. Cum autem post multas
 paupertatem quingentas marcas pro do-
 ct' sua receptas pauperibus diuideret et
 omnibus ordinate locatis ipsa succinta
 transiens ministraret. posita est lex: ut si
 quis in alio monasterio pauperum preiudicium
 locum mutaret. ut iterum acciperet: ca-
 pillorum suorum detractionem ali-
 quam sustineret. Ecce quaedam puella no-
 mine radegundis mira cepillorum pulcri-
 tudine pollebat. inde transitura aduenit
 non ad elemosinam. sed ut quandam
 sororem suam infirmam uisicaret. que cum
 tanq; legis precuaricatrix ad beatas Eli-
 zabeth adducta fuisset. eius capillos pro-
 tinus detrahere mandauit: ipsa flente
 & plurimum reluctante. Cum vero qui-
 dam de affantibus eam innocencem ab-
 sererent illa ait. Saltem de cetero non po-
 terit cum tanta capillorum ambitione
 ad choreas accedere nec cum illis uanitas
 res aliquas exercere. Interrogata vero
 puella a beata Elizabeth. Utrum ali-
 quando salubris vice propositum con-
 cepisset respondit q; iam d' habere in re-
 ligionis assumptisset. nisi tanta fuisset i-
 ra dilectio in capillis. Et illa. carius est
 mihi q; capillos perdidisti q; si filius
 meus fuisset sublimatus. Continuo igitur
 puella habitum religionis induit: &
 in hospitale cum beata Elizabeth degens
 laudabilem vitam duxit. Cum que-
 dam pauperula filiam peperisset: beata
 Elizabeth filiam de sacro fonte leuauit
 & nomen suum ecclesie imposuit. & ma-
 tri necessaria ministravit. ita ut de pellic-
 ceo ancille sine manicas auferes ad inuol-
 uendum puellam sibi tribueret: & calce-
 os proprios ecclesie donaret. Post tres
 autem septimanas mulier dimisit puellam
 laetiter cum viro suo auferre. Quod
 cum sancte Elizabeth nunciatum fuisset
 in orationem se dedit. & vir & mulier

ultra progredi non valentes ad ipsam
 coacte redierunt. Et ab ea veniam pos-
 sulantes. quos ut iustum erat de ingra-
 titudine redarguens eis puellam nua-
 triendam tradidit & necessarijs eis p-
 uidit.

Appropinquante vero tempore quo
 dominus dilectam suam de mundi er-
 gasculo vocare disposuit: ut que contem-
 pserat regnum mortalium. regnum per-
 ciperet angelorum. dum febre correpta
 decumberet. & ad parietem faciem versa
 teneret: audita est circumstantibus val-
 d' cissimam promere melodiam. Que esset
 ab vna ancillarum quidam hoc ceteris
 contacta fuisse. illare pondit. Quicquid
 quedam inter meet parietem se ponens
 tam suauiter cecinit q; me ad emendandus
 similiter prouocauit. In ipsa autem sub-
 egritudine semper hilaris extitit. & nun-
 q; ab oratione cessauit.

Ultima vero die uite eius transiit
 dixit eis. Quia scire effectis si o yabo-
 lus ad vos adueniret?

Post paululum vero alta voce quasi
 dyabolum licentia; iuge tribus vicibus
 exclamauit. Deinde dixit. Ecce appro-
 pinquat media nox in qua hora christus
 nasci voluit. & in presepio requieuit.

Appropinquante hora saltra: dixit
 ait. Jam tempus instat in quo omnipo-
 tens deus eos qui amici sui sunt ad cele-
 stes nuptias euocauit.

Post paululum vero anno domini
 MDCXVI. ad extremam horam ueniens
 dormiuit in pace. Licet autem eius ve-
 nerabile corpus inhumatum quatuor
 diebus iacisset: nullus tamen fetor ex-
 eo prodebat. sed quidam odor aromati-
 cus cunctos perficiens exalabat. Tunc
 autem vixit sicut amabile multe super ca-
 cumen ecclesie congregate: quas nunq;
 aliquis prius audierat que tam suauem
 modulatione cantabant. & tanta varieta-
 te modos cantandi formabant: Ut scy-
 thos in admirationem adduxerit. eo

¶ eius exequias quod dāmo agere videtur
Abulms autē ibi fuit clamor pauperum
multa deuoto populozita ut alij capil-
los capitis detrueret. alij piculas pan-
norū inciderent. et hec p sumis reliquijs
reclinaret. Eius autē corpus in monu-
mentū est positū quō postmodū redūdare
oleo ē reperitū. Est igitur experitū in ei⁹ trā-
sitiū quāte ipa beata elizabeth fuerit facti-
tatis. et hoc quo ad auicula modulatonē
et demonis expulsionē. Illa autē auiculā
que inter ipam et pietē se posuit et aduici
ter cecinit. quod etiā ipam ad cōtādū indur-
it. credimus fuisse angelū qui fuerat
ad eius custodiā deputatus: qui eidem
eternū gaudiū nunciavit. Sicut em re-
probo. interdū autē suūz transitiū reuelat
eterna sui damnatio ad maiore sui p̄su-
sionem: sic electis interdū reuelat eterna
sui saluatio ad maiore sui cōsolatonem.
Ille autē cant⁹ que ipa p̄tore hie fuit im-
mensū gaudiū quod ex tali reuelatōe p̄ce-
pit. quod quidez cāmmensū erit. quod in
corde totaliter capi n̄ poterit. sed se per
suauitatis vocem manifestauit.

Dyabol⁹ insuper si forte aliq̄d ius ha-
beret ad sanctos etiā morientes accedit:
s; quia in beata elizabeth mil iuris habu-
it. ideo turpiter licentia ausugit. Per
hoc igitur intelligi dat̄ quante fuerit casti-
tatis: a qua et dyabolus territus fugit et
cui angelus eternū gaudiūz nunciavit.
Manifestū est secūdo quante fuerit mū-
dicie et puritatis. et hoc quo ad odoris ex-
alationez. Quia enim corpus eius omni
mundicia et castitate in vira tenuit: ideo
in morte odoris suauitate fragrauit.

Manifestus est tertio quante fuerit ex-
cellencie et dignitatis: et hoc quo ad auiuz
iubilatonē. Illas enim auiuz que in ca-
cumine ecclesie iubilatōis et cantates appa-
ruerunt: credimus fuisse angelos: qui a
deo missi fuerunt: ut eius animā in celū
deferrent et corpus celestibus iubilatonē
honoraret. Sicut ad reprobos mo-
rientes multitudo conuenit demonū: ut

eos terrōibus cruciet. et eoz animas ad
tartara rapiant. sic ad electos decedentes
multitudo p̄fluit angelozū: ut eos p̄for-
tent et eorum animas ad celestia regna p̄-
ducant. Manifestū est quarto quante
fuit misericordie et pietatis: et hoc quo ad
olei emanationē. De eius em corpore oleū
emanauit: quia in vita misericordie opti-
bus tota redundauit. Quātus pietatis
visceribus eius nunc affuit spūs. cui⁹ per
fundi oleo inuentū est in puluere iacens
corpus. Manifestum est quinto quante
sit apud deū p̄tatis et meriti. et hoc mul-
tiplici miraculozū opatione. Postq̄ ei⁹
corpore transiit: deus eā multiplici mi-
raculozū gloria illustrauit quozū que-
dam inferius sunt posita. mltā vero bre-
uitatis gracia intermissa. In partib⁹ si-
quidem saxonie in monasterio quodaz
hildesheimēsis dyocesis: manachus or-
dinis cister. heuricus nomine: tanta fuit
infirmiitate depressus. et grauib⁹ dolo-
rib⁹ circumdat⁹ ut omnes ad compassi-
onem induceret: et clamoribus iniquita-
ret. quada igitur nocte apparuit sibi q̄daz
venerabilis domina vestibus albis ami-
cta. que eum admonuit v̄ssi sanitatem
recipere cuperet. elizabeth se deuote
ret. Sequenti nocte simili persuasōe ap-
paruit. Ille autē cum abbas et prior des-
sent. d̄ cōsilio superioris vocū emisit. Ter-
cia nocte eidem apprensus signum crucis
sup eū edididit et ille continuo sanitates
recepit. Cū autem abbas et prior redeun-
tes hec audissent. mirari quide de sanita-
te ceperunt. sed deuoti implatione pluri-
mum dubitarunt. cum nulli monacho
liceat aliquā vota emittere nec se ad talia
obligare. Ad diei quoq̄ prior mōachos
sepe ad h̄mōi illiatis sub specie boni de-
monum apparitione deludi. et id ecclē-
li monacho consulendum: ut mente su-
am instabilem cōfessione firmaret. Sequen-
ti igitur nocte eadem p̄sona que prius
ibi apparens: dixit. Infirm⁹ semper eris
dō nec impleas quō voluisti. Statim gēa-

De facta elizabeth

dem infirmitas ipm̄ arripuit: et eisdē do-
loub⁹ torqueri cepit. Quod cum abbas
audisset ipm̄ statim licentiauit. et ceram
pro imagine faciendā dari p̄cepit. Qui
mox sanitate recepta: votum suū adim-
plere studuit: et illius infirmitatis nihil
postmodū passus fuit. Puella quedā
nomine benigna maguntinēsi. dyocesi.
cum ab ancilla potum petisset illa p̄mota
potū potterit: dicens. Accipe et dyabolū
bibe. Cū sum⁹ est puelle. ut ardens stygio
per eius guttur descenderet. adeo: ut se
collo pati clamaret. Continuo igitur ven-
ter eius instar vitis intumuit: et quedā in
eius ventre per singula membra discurs-
tere visum est. Illa vero gemitus mis-
rabiles faciens: et voces insanas emittens
obfessa a demone fore credebatur. In sta-
tu v̄o tali per biennū mansit. Reducta
igitur ad tumultum sancte Elizabeth et
ibidē pro ea voto emisso dum sup tum-
bam posita fuisset: velud exanimis ibidē
apparuit. Sed dum modicum panis ad
manducandum: et aquaz benedictaz ad
bibendum super eandem tūbam eidem
obtulissent: mox cunctis stupentibus et
admirantib⁹ sana surrexit. Vir qui-
dam de dyocesi traiecenti gedericus no-
mine: cum vna manu cōtract⁹ eius v̄sū
penitus amississet: sepulcrum beate eliza-
beth bis visitans curacionem minime re-
cepisset. Tertio cum vxore sua cum mul-
ta deuotione accessit. Quo dum cederet.
senem quendam reuerendi aspectus ha-
buit obuium: qui ab eo saluatus est et
vnde venisset requisitus: dixit se de mar-
purck vbi corpus sancte elizabeth requie-
scit venire. Ubi de multa miracula opa-
tur. Cum autem vir suam infirmitates
exposuisset eidem: ille manu elenaca be-
nedixit: dicens. Securus perge quia sa-
nitatem recipies. Breuimodo manum i-
firmam ad capud sepulcri in quadam fo-
tea ibi facta sub lapide miseris quanto
profundius miseris: tanto citius sanita-
tem obtinebis. Tunc ante sanctum ni-

fo. ccl.

colaum in memoria habeas quod sancte eliza-
beth tanq̄ comes et socius i suis mi-
raculis p̄peratur. Eadem adiecit etiam:
stultos esse qui proiectis oblationibus
facim discedunt. cum sanctis placeat. ut
cum perseverantia eorum suffregia po-
stulentur. Ad hoc senex ab eis disparuit
nec vltra ipsum videre poterunt. Simi-
liter quo plurimum admirari pergebāt:
plenam sanitatis recuperande fiduciam
obtinentes. Vir igitur iuxta scnis p̄sili-
um manum sub lapide monumenti po-
suir: et ipsam p̄tinuo retraxit omnino sa-
natam. Quidam de dyocesi coloniesi
hermannus nomine. dū in carcere a iudi-
ce teneretur ad deum se totaliter cōtulit.
et beatam elizabeth et magistrum cōradū
in sui adiutorium deuotione qua pote-
rat inuocabat. Sequenti ante nocte am-
bo insit cum multo lumine sibi apparue-
runt multipliciter eum cōsolantes. Tā-
dem sūa in eum data suspenditur et ad
spacium vnus militaris teutonici in pa-
ubulo detinetur. Iudex autem cōsentie
parentibus ut ipsum depogerent: in tu-
mulo sepelirent. P̄paratū igitur fue-
cum esset depositus. pater et patru⁹ cepe-
runt promouituo be. elizabeth patro cini-
a inuocare. et ecce mirantibus et stupenti-
bus vniuersis qui fuerat mortuus sur-
rexit viuus.

Scolaris quidam de dyocesi magun-
tinenti ouitarus nomine dum p̄scatio-
ni minus caue⁹ insisteret. in flumen ca-
pax cecidit. Ad agno autē temporis spa-
cio interiecto dum eius corpus cēt extra-
ecum. adeo sine sensu motu et frigiditate
est reperiunt. quod nullo in eo signo vite in-
tento: fere mortuus ab hominibus est
iudicatus. Tunc beate elizabeth implo-
rantur merita: et cunctis videntibus et
admirantibus sibi restituitur salus et vi-
ta. Iuuenis quidam tres annos et
dimidium habens de dyocesi magun-
tinenti hugolinus nomine: dum spiritum
emississet. et corpus eius per spacium qua-

tuor militari orū teutonicoꝝ rigidū & ex-
aime iacuisse: n̄ ad inuocandā sanctas
Elizabeth tota deuote se cōtulit. & pue-
rū viuū et sanū recepit. Puer q̄dam
quorū annorū dū in puteū cecidisset. casu
q̄dā veniens aquam haurire aia duertit
puerū submersū intus iacere que postq̄
cū difficultate extraxit: ipm̄ mortuū dep-
hendit. cuius q̄dā mortis erant indicia:
apis diurnitas corporis rigiditas: or̄ & o-
culorum horribilis ap̄tio. denigratio cuius
ventris inflatio & oimoda sensus: mor-
tuatō. Pro ip̄o igit̄ suscitādo ad beatā
elizabeth votū emittit. & continuo vite
pustiner restaurat. Quēdā etiā puella
in flumine submersa dū fuisset extracta
eius meritis p̄t̄is & vice restituta.

Vir q̄dā noie frideric⁹ de diocesi ma-
guntinensi in arte natādi valde pitius:
dum se in quādā aqua balnearēt: & pau-
perem quādā p̄ beatā Elizabeth illumia-
eū deridens: in eius faciem aquā cōcepti-
biliter spargeret: ille puocatus dixit. Do-
mina illa sc̄a q̄ mihi gr̄tias p̄stiterit. d̄ te
me vindicet. ita v̄t hinc exas: nisi mor-
tuus & submersus. Ille autē imp̄cationē
paup̄is parūspendens: & in aquā lasciuie
se immittens viribus penitus deficiuit:
se iuare nō potuit: s̄ in pfundū quasi
lapis descendit. Post multū v̄o ip̄s res-
quisitus: de aqua mortu⁹ ē delat⁹. Cūq̄
magnus plangē fieret sup̄ eū: q̄dā ei⁹ pro-
pinq̄ui ceperūt p̄ eo ad beatā Elizabeth
votū facere: & eius suffragia deuotissime
ip̄lorare. Statim igit̄ in eū sp̄s redijt: &
vniu⁹ & sanus surrexit. Quidā nomie
id̄bes de diocesi maguntinensi: cui⁹ quo-
dā fure innocenter dep̄hensus & suspen-
dio cū ip̄o ad iudicium: cūctos rogauit
ut beatā elizabeth orarent. ut in sua me-
rita inuaretur. Cū ess̄ suspensus: audi-
uit vocem sup̄ se dicentē: cōfide & in san-
ctā elizabeth fiduciam habe & liberaberis.
Statimq̄ alio remanente: ip̄o fure fra-
cto: de loco alto grauissime cecidit. nullā

tamen lesionē in curricl̄is nota qua idu-
tus erat carnisia rūperat. q̄ exhilarat⁹ aie
Sctā elizabeth tu me liberasti & in stracū
molle me cadere fecisti. Cū autē aliqui vi-
cerent ip̄m iteꝝ suspendendū: iudex ait.
Quem deus liberauit de nouo suspedi nō
pmittā. Cōuersus q̄dam fuit in q̄dā
monasterio diocesis maguntinensis. va-
lomat⁹ noie admodū religiosus. q̄ carnē
suā sic afflixit. ut circa annos. xx. locic⁹
ad carnem portaret. & inter lapides & li-
gna iaceret. Adiuus manū dū in molenā
ding esset lapis molaris casu app̄bensaz
sic cōtriuuit. ut carnē ab vtrāq̄ parte auelle-
ret. ossa et neruos conereret: ita ut in q̄-
dam mortario cōtrita q̄dā dāmmo vide-
retur. Qui tanto doloris aualeo vige-
bat. ut rogaret q̄ manus sibi p̄cideretur.
Cū igit̄ beatā elizabeth crebro in sui au-
ritiū inuocaret. que eaz in vita sua sibi
famularis exierat. q̄dam nocte sibi ap-
paruit dicens. vis sanus fieri. Qui cum
rideret libenter. Illa manū apprehen-
dens neruos sanauit. ossa integravit. et
carnem ab vtrāq̄ parte restituit. & pusti-
ne sanitati donauit. Albane autem factō
perfecte sanatum se reperit. & toti conuē-
tū ip̄am manū cūctis stupentibus sa-
natam ostendit. Quidam puer quinq̄
quennis. Biscretus nomine. maguntinē-
sis dyocesis. cū cecus natus esset. merit⁹
beate elizabeth lumen recepit. Pellis si-
quidē integra sine pilis palpebrarū vel
aliqua pellis diuisione oculis sup̄indu-
ta fuerat a deo. ut totaliter oculos receret
nec substantie oculorum vllā indicium
appareret. Abater eius igit̄ ad sepul-
crū beate elizabeth ip̄m dicens. de terra
sepulchri oculos eius linuit. & super euz
beate elizabeth merita inuocauit. & ecce
pellis integra per mediu⁹ scindit. & eius
oculi paruissimi. turbulenti & sanguino-
lenti videntur. Sicq̄ puer beate Eliza-
beth meritis suffragantibus. visus bñfi-
cio ē portitus. Puella quedā eius dz

De sancta Elizabeth

So. cclj.

dyocesis beatrix nomine. cum diu mag-
nis et diuersis fuisset infirmitatibus mo-
lestata. Tades gibbo in dorso & firma i-
pectore excrescentibus: sic e toto corpore
incuruata ut nulla se ratione erigeret. s̄
manibus super genua positis corpus su-
um taliter sustentaret. Cum igit̄ mat̄
in quadam sporta eam ad tumulū sacre
elizabeth deponisset. & p̄ decem dies eō-
morantes ibi nullum potuissent sanita-
tis remedium inuenire. Irata mater eius
contra beatam Elizabeth murmurauit
dicens. Omnibus beneficia impendis: &
memeram nō exaudis: & uertens igit̄
tur omnes quas potero. a uisitatione ma-
t̄ auertere procurabo. Cum igit̄ irata se-
cederet. & iam militare & dimidiū pegiss̄
& eius filia dolorib⁹ cruciata lugeret: tan-
dem ip̄a puella obdormiens. vidit quā-
dam pulcherrimā dominā cū facie refal-
genti que corpus eius in dorso & pectore
liniens: dixit ei. Surge & ambula. Eui-
gilans puella & se ab omni deformitate et
curuitate penit⁹ sanctam inueniens. visi-
onem matri retulit: & gaudiū et leticiam
generauit. Rediens igit̄ ad sepulcrū
sctē elizabeth. deo & sibi gr̄as egert: et
ibidem sportā in qua puella portata fue-
rat: dimiserunt. Mulier quedā ger-
drudi nomine. eiusdem dyocesis. p̄ mul-
tos annos vtrōq̄ crure contracta & toto
corpore curua in somnis adimonetur: ut
ad sanctum nicolaum proficiscens. eius
debet merita implorare. Que ad ecclesiā
sancti nicolai portari se fecit. in vno crure
sanctam inuenit. Tandem ad sepul-
crum beate Elizabeth perducta. & super
eius tumulum posita: grauissimis dolo-
ribus stimulata. & velut amens effecta.
sana & incolumis exiit.

Mulier quedam scindradis nomie
eiusdem dyocesis. cum per annum inte-
grum peniens ceca mansisset: & alio: un-
semper auxilio duceretur ad rogandū
sanctam Elizabeth tota deuotione se cō-

tulit. & amissum lumen recepit.

Vir quidam henricus maguntinen-
sis dyocesis dum lumine oculorum pe-
nitens esset priuatus sepulchrum sancte
Elizabeth visitans plene curationis be-
neficium reportauit. Postmodū v̄o
idem vir fluxu adeo est grauatus ut mo-
riturus a familia crederetur. Accipiens
v̄o de terra sepulchri sancte elizabeth: et
ip̄am conficiens. aqua commiscuit & bi-
bens plenam sanitatem recepit.

Puella quedam metildis nomine
treuerensis dyocesis. dum visu et audi-
tu priuata esset. & loquendi & ambulan-
di potentiam amisisset. pater suus & ma-
ter ad beatam Elizabeth eam deuote
runt: & perfecte sanata deū & elizabeth
laudantes magna receperant.

Mulier quedam nomine helibing⁹
treuerensis dyocesis. cum per annum ce-
ca peniens exisset: & pro sua curatione
beate Elizabeth merita inuocasset ad
tumulum eius uici se faciens: vni⁹ ocu-
li lumen recepit. que ad propria reuersa.
in alio grauiter torqueri se sentit. Cum
v̄o iterum eius merita implorasset appa-
ruit ei dicens. accedens ad altare fac cum
corporali tuos oculos ventilarī. & sic re-
cipies sanitatem. Que cum iussa comple-
uisset sanitatem recepit.

Vir quidam theodericus nomine
maguntinensis dyocesis. in genibus et
cruribus diu grauissime infirmatus. ita
ut non posset pergere nisi ab alijs porta-
retur: vocem fecit q̄ sepulchrum sancte
Elizabeth cum obligationibus visitaret.
& cū loc⁹ ei⁹ a tumulo m̄ p̄ decē miliaria
distaret. vix i octo dieb⁹ potuit puenire.

Cum vero ibidem per quatuor septi-
mānas mansisset & nullum remedium
impetrasset. domum redibat. Cūq̄
in loco quodam iuxta alium infirmum
decumbens quiesceret: Tūc in som-
nis quendam ad se venientē. & q̄ tōlēt p̄-
fundentē. qui euigilās cōtra locū iratus

ait. Quare me aqua totaliter perfudit?
Qui ait. Ego te non perfudi. sed credo quod
illa perfusio erit tibi causa salutis. Ille igitur
surgens se sanatum totaliter inueniens.
baculos super humerum posuit et ad tu-
mulum sancte elizabeth rediens. et gratias
agenles ad propria remeavit.

Assio et memo

ria decem milium martirum ve-
neratur et colitur decimo kalendas iulias:
qui omnes una die pro christi nomine passi
sunt. sub adriano imperatore et alij sex re-
ges qui illuc venerant in adiutorium. Hi
sancti martires cum ab imperatore ad sacri-
ficandum idolis compellerentur dixerunt
Sacrificium vivum et immaculatum of-
ferimus nosmetipsos domino nostro ihesu
christo: qui pro humano genere nasci di-
gnatus est. et descendere de celis. multis
malis affligi. et ad ultimum voluntaria pro
nobis crucifigi. quem tu miser ignoras.
Tunc iratus imperator iussit eos diu tor-
queri. et ad ultimum crucifigi. Et oia tor-
menta que passus est dominus noster ihesus christus
forti animo et fide firmissima pro domino
suffragantur. Inter quos passus est her-
mola archiepiscopus qui eos baptizaverat. Lo-
cus igitur ubi passi sunt beati martires
mons est magnus. et vocatur ararat. et di-
stans ab alexandria civitate quingentis qua-
dratis. A quibus autem passi sunt fuerunt
exercitus regum: qui illi venerant in ad-
iutorium. xxx. milia. hora vero sexta illi
dicitur motus factus est magnus. petre-
fisse sunt. sol obscuratus est. et omnia signa
que in passione domini visa fuerunt. etiam
ibi visa sunt. Tunc sancti martires fun-
dentes orationem ad dominum dixerunt
Dne deus memento nostri in hoc parti-
culo crucis. et suscipe petitionem nostram
et que a te exposcimus. nobis concedere
dicentis ut quicumque memoriam nostre
passionis corde et ore et ieiunio et devo-
tione celebraverint mereantur a te alle-
fructuosam mercedem. tribuendo eis sa-

nitatem corporum. medicamentum anime et in
domibus eorum intus et foris bonorum
omnium ubertatem concedere et si in prelio
fuerint non eis nocere prevaleant inimi-
ci visibiles et invisibiles. te pro eis pugna-
te: sed sicut placet tibi armis tuis eos pro-
tege. Et sic unus nostre passionis. unus
penitentiarum annum concludat. observa-
tibus se devoto corde. Et hoc dominus do-
mine a te poscimus: dissipa omnem occupa-
tionem: et omnem mundum spiritum omnemque infir-
mitatem eorum expelle. quia gloriosum et lau-
dabile est nomen tuum pro omnia secula se-
culorum. Et respondentes omnibus amen
facta est vox de celo dicens que petistis di-
lectissimi mei scitote vos ipetrasse. Gau-
dete quoque et letamini. quia orationes vestre co-
ram christo et immortalis regis veraciter sunt
exaudite. Et his dictis in presentia emise-
runt spiritum veraciter percepturi premia
regni celorum Amen.

Eatus Iodocus

fuit iudabeli regis britonum filius.
Habuitque fratrem maiorem natum. beatum vi-
delicet iudabelum. qui successit patri in
regno. Isti duo fratres imo duo gemelli ce-
lestes pretempore fuerunt regis francorum
dagoberti: cum quo post graves inimici-
tias ad invicem pacificatus est ipse rex brit-
tonum iudabelus. et magnis ab ipso mune-
ribus honoratus. Regressus itaque in brit-
toniam: cogitavit regnum terrenum pro cele-
sti regno relinquere et vitam monachicam duce-
re: fratrem suum iodocum iuniorē se pue-
niri fecit de suscipiendo regni gubernamen-
to. ut suum posset adimplere propositum. et
frui cohabitatione monachorum. Beatus
autem iodocus non minus fervens dei di-
lectatione: deliberandi inducias octo diebus
vix a fratre impetrauit: inter die noctum
quod antea cogitare cepit: quomodo possit ef-
fugere regnum. simul et patriam: et fratri
sui circa se studium declinare. Ipse igitur
in monasterio quodam (ubi istas didice-
rat) pro morante: et orationi frequenter

De sancto Iodoco

incubente contigit undecim illuc pegrin-
os venire: que causa devotiois limina apostolorum
petri et pauli visitare desiderabat. His
secreto associatus: pariter venit cum eis
ac vtrumque ultimus cum eisdem procederet: du-
bitavit. Consilium tandem a spiritu sancto
prosecutus: que gressus eius in omnibus dirigebat
Ab hoc itinere et a sociis itineris declina-
vit: et ad pontium confinia. que antequam ple-
nam orbem erant. et feris ac aialibus solum
habitabilis festinavit. Delectatur itaque lo-
ci illius vasta solitudine. disposuit habita-
tionem ibi facere super fluvium alzeia. sicut a duce
heimone illius terre domino per. vij. annos ab
hoc proposito retardatus est. Inter quos annos
istas magis didicit: et sacros ordines susce-
pit. Tandem sacerdos effectus: iam dicti du-
cis filium quem in maxima veneratione ha-
bebat. de sacro fonte suscepit. Elapso se-
ptennio ad vitam solitariam transiit. in loco
alzeia fluminis rivulis undique circumdato
ibidem ecclesia et domuscula edificatis.

Preterea que per dominum operatus est miracu-
la. habent consideranda. que volucres et pisces
diversi generis: ad sacra eius manuum pal-
pabiles receptus ab eo alimentis venie-
bant: et recedebant quasi domestica. Qua-
dam die dum ad vicum quotidianum non ha-
beret nisi panem modicum: sibi et discipulo
suo dominus in specie pauperis venit: elemosy-
nam petens. Vir dei iodocus panem dum
diu insistit in quatuor partibus. et pauperi petenti
viam partem de quatuor erogari. Vir egressus
erat: et ecce dominus revertitur in forma
egeni deficientis inedia: et sacro panis que-
rante factus factum est eius petitioni. Nec
mora regressus tertio quasi esuriens et de-
ficiens fame: donata est ei etiam panis por-
tionem. Consequenter visus est dominus
in altera pauperis effigie rogaturus ele-
mosynam: sicut iam tertio fecerat ante. nec
erat. unde reficretur. nisi de residuo pa-
nis quadrante. Vir itaque domini io-
doco ihu erogare iubente: ait eius mi-
nister. Vis ne aie aliquid nobis remane-
at. Nolo inquit sanctus. totum tribue esuri

So. cclij.

enti. quia potens est dominus. etiam hodie nos
providere necessitati. Vir recessit dominus
et interea dum pro solaretur servus dei vi-
scipulum de panis erogatione promotum.
ecce per fenestram vise sunt et inuenta in
alveo fluminis quatuor navicule omnes
victualibus. de quibus quis eas addux-
erit. vel quo ille de venerit. postquam fuerit
victualibus exonerate usque in hodiernam
diem ignoratur. Nec et alia que per eius
dominum ibidem miracula demonstrare
dignatus est: longe lateque patriam ad eius
visitationem ad ipetrandam eius suffragia
promoverunt. Cumque ibidem octo annis
elapsis populi frequentiam nequiret susti-
nere. ad ulterius desertum domino duce
processit. Constructoque ibi oratorio in ho-
nore beati martini et mansiuncula. ibi
dem plurimas ab hoste antiquo passus
est insidias per quatuordecim annos que-
bus illuc est promoratus. Et in loco signo
crucis sacro propria manu aquila de sub-
limi profrauit. que gallum suum abstulit.
Et undecim gallinas singulari. gal-
lumque suum in columba accipit. Non lo-
ge post dyabolus in horribilem mutatus
colubum graniter ipsum momordit in pe-
de. qualesione pro sanctum edocutus spiritum.
ut ad alium locum transiret ad vicum sibi duce
heimone: vastam circumvolutam ve-
inveniret habitationis locum. Inquire-
do autem (cum ibidem gravi dur tor-
retur sitis inopia) pro lassitudine et siti ob-
dormiuit. Interim servus dei iodocus
orationi incubuit. surgensque baculo quo
imitabatur terre infixo. sicut alii moyses
aquam produxit. et fontem de largiter efflu-
entem. quo exhilarati dur et eius familia
sue sitis extinxerunt ardorem. et transeun-
tibus adhuc aquam administrat suffici-
entem. Progressus in de versum mare in vi-
brois valle clium ascendit per parum.
Quo delectatus hec est inquit cathedra.
hec requies mea in seculum. Duces itaque
reverso ad propria. vir dei propria manu
duo ibidem construxit oratoria. Unum pe-

tro apostolorum principi. alterum paulo genium doctorem. profectus est etiam postmodum romam vocatus a beatissimo martino tunc romane sedis antistite. qui a multo tempore concupierat eum videre. et a sanctissimo eius colloquio sanari: receptus est ab eo cum honore debito et tractatus. ibidem a spiritu sancto doctus est. quem in omnibus custodem et magistrum habuit. ut ad heremum suam reuertetur: quam in terris sibi elegit habitationem. Inde in brevi exiurus a corpore et transmigraturus ad consortium angelorum. Post sacra et multa de eternitate eloquia. et mutua orationum suffragia: inter ipsum et summum pontificem habita: preciosissimis a domino papa sibi collatis sanctorum reliquijs. reuersus est cum totius patrie gaudio: ad pontinij confinia: ubi in monte habitationis sue: in qua modo requiescit corpus sancti iodoci proposito parentum consilio ad ducta est sibi puella absque oculis nata: que sic docta fuerat: in visione faciem et loca ubi oculi debebant esse lanit de aq̄ illa: qua vir sanctus manus abluerat: et mox receptis oculis dare cepit videre. Duce itaq; heymone presente cum munita dei plebisq; turba in occursum beati iodoci congregata. sanctissimis quas attulerat reliquijs. cum omni qua decuit veneratione repositis. In nona beati Adartini ecclesie: in qua nunc sacrum corpus eius requiescit. tunc de nouo facta lapidea a priuato duce. Ipse vir beatus preparauit se ad diuina misteria casula induens ad modum niuis alba. Qui cum astaret altari: tertio idus iunij. et ministraret ei: deuotione maxima diuinae manus apparuit super eum visibiliter et ter sacrosancta missarum solennia. suusq; sacerdotem et locum illum assignante et confirmante benedictione perpetua cum promissione tali. et voce mirabili celitus subsecuta. Quis contempserit diuitias ter

renas. et refutasti patrum regni culmina et legisti pauper esse. et latere abiectus in terra ista deserta: preparavi tibi coronam inter agmina angelorum. Proq; loci huius in quo resoueris desolatus ac iugis custodia. Anuersiq; hunc locum visitaturi imperpetuum cum deuotione. et pura cordis intentione pro tui nominis memoria: diuina in terris gratia non defraudabuntur. et post ad gaudia peruenient sempiterna. Sequenti itaq; tempore beatus iodocus in carne preter carnem viuendo non homo. sed angelus videbatur. Idus decembris obdormiuit in domino. Ipso domino presente et angelorum obsequijs. Domini presentiam ostendit intolerabilis claritas splendoris. et incomperabilis dulcedo diuini odoris. Corpore etiam eius. quia virgo fuerat. communis a carnalis commixtionis contagione. ita sanum permansit et integrum usque ad annos quadraginta in tumulo: ac si spiritus uiui foret in eo. Et a custodibus corporis sibi ynques manuum et pedum et capilli capitis et barbe quasi uiueret excrecentes in se in debarur. et ad eam omni sabbato: quos ad usque successor heymonis: munitis reuerenter et presumptiose (in memorie scripture dicentis. Non teptabis dominum deum tuum) sacrarius uolenter irrupit cum satellitibus suis: et intrauit ubi repositum erat corpus sanctissimum. Atq; miraculo statim cecitate percussus: versus est in amentiam. et exclamans ha ha sancte iodoce: surdus permansit et mutus: quoad usque die clausit extremum. Proximitatem autem miraculorum: que pro ipsum dominus exhiberi dignatus est. suis fidelibus in nostris temporibus vidimus. Sicut de pluribus a morte resuscitatis vel suspendio vel alio mortis genere defunctis siue in aqua suffocatis. seu etiam ipsius beneficia quo ad multiplicationem bonorum temporalium: nec calamo scribere: nec sermone enarrare sufficimus.

De sancto Othmaro.

So. cclij.

Quisdam deuoti sibi filius in cunabulis iacentem cum esset incendium undiq; in domo circa puerum beatus iodocus miraculose conseruauit: pannis quibus inuolutus fuit et ipsis cunabulis. cum puer letatus esset in famillam et cinerem penitus resolutis. ut omnibus pateret quod edacitas flammæ: que lignorum ac lapidum potuit duriciam consumere. tenebat infantem beati iodoci custodie traditum non licuit ledere. Qui postmodum filius in monasterio sancti iodoci monachus factus est. Quot surdos. claudos. paraliticos et alios infirmos curauit: non numero colligere. Unde est. quod de regni fastigio sibi uoluit post mortem retinere ne in loco ubi sacrum eius corpus requiescit: alius ardeat liquor nisi liquor cere. Quod infortunio suo experiri sunt tres monachi: qui in ecclesia ubi corpus eius fuit delatus. de sepo lucernas temptauerunt accendere: nec aliquid potuerunt. Contingit autem in signum temeritatis sue duos ipsorum in continentem decedere. tertium uero oris contractione puniri. Ac ita permansit omnibus diebus uite sue. Sunt autem he festiuitates beati iodoci. Prima uidelicet in die beati barnabe: quando infra missarum solennia manus domini super eum apparuit. Quod etiam miraculum sepius per alios sanctos ostensum: uirtus diuina ad ueritatem illius ueræ et sanctissimi sacrificij comprobantur: in cordibus fragilium miseris corditer demonstrauit. Secunda est in die sancti iacobi apostoli: fratris sancti iohannis euangeliste. de inuentione sacri corporis eius. Tertia est de morte eius in die sancte lucie uirginis.

Sequitur legenda de sancto othmaro abbate.

Othmarus in p

uincia alemanie natus atq; nutritus est. Dum esset puer a fratre suo cu

riam perducitur et litteris imbuit. Vir tunc raris tamen plus uel eque uel scientia studuit iuxta illud sapientie. Que in uentute non congregasti: quomodo inuenies eam senectute? Victorii comiti eiusdem regionis factus adulescens seruiuit. Per cuius prouidentiam ac dilectionem integram ad ipsum quia uidit in eo indolem bonam ad sacerdotium promouetur titulo sancti florini. Logete priuato comite prelati ibi positus est: propter suam religionem. scientiam et famam uolantem de mundicia uite sue. Baltraminus qui ex iure hereditario dominus fuit heremi illius: in qua beatus gallus cellam sibi construxerat: obtinuit a prefato comite. ut othmarus presset illi celle in omnibus que ad ipsam pertinere uidebantur. Insuper duxit eum ad pipinum regem: ut auctoritate regia concedente: ipsum eiusdem loci abbatem confirmaret. Cuius petitioni tanquam iustus rex consensum prebuit et per manum regis othmaro confirmato in abbatem. Baltraminus omnia bona sua seu possessiones libere et integraliter resignauit. Abanda fuit itaq; rex: ac proprio ore iussit ibidem uitam instituire regularem. Rediens igitur othmarus locum reformauit: et infra annos paucos tam in possessionibus quam in religione ualde diues effectus est. et in edificijs pluribus confirmatus. Beatus igitur othmarus abbas: cum uideret possessiones temporales suo monasterio ex dei bonitate accrescere in imensum: timens sue persone uirtutum incrementa decrescere: a seipso incepit: et per monie uehementius insistebat: et etiam in precipuis ieiuniorum diebus de consuetudine biduo abstinentiam continuaret. Paupertatis et humilitatis amator precipuus. et cum his elemosinator magnus fuit. Paupertatem eius illud ostendit. Quod Crebrius sine tunica sola tantum cappa indutus: ad monasterium

remaneat exemplo christi: Qui vilibus
pannis in sua natiuitate obuolutus fuit
Et postea creuit in omnibus: et paup-
tas: ut nos super instanti pecunia mune-
re possidamus. In necessitate monasterij sui
offello pro equo frequentius utebatur. In
misericordia et elemosyna nulli seruo fuit.
Unde et paupibus in propria persona ser-
uauit. Leprosos non longe a monasterio
habitaculum fecit. Capita paupum et pe-
des in propria persona lauit. Unde et pa-
ter pauperum et appellatur. Nocte
eos visitauit et eis de (ut dictum est) dili-
genter obsecutus est. Hospitale in super
construxit. Ubi ceci etiam pauperes recipie-
bantur: quorum cura a deo sollicite gessit
ut etiam de nocte monasterium egrediens: et
firmitati eorum multo obsequio deserui-
ret. Inter hec barinus et ruthadus qui
tunc totius almanie curam administrabant
dyabolo suadente inmanissimo morbo
auaricie preuenti: res ecclesiarum sub sua
potestate sitarum per vim sibi iniuste ve-
dicabant: que mala loco sancti Galli si-
militer inferebant. Super quibus iniu-
rijs beatus othmarus pipino regi de ip-
sis querimoniam mouit: dicens se grauissi-
ma incursum: si eis dissimulando conse-
deret. Quibus rex gratiam suam interdixit: si
illi monasterio non restituerent omnia
iniuste ablata. Illi vero auaricia victi re-
gis preceptum nullatenus obseruauerunt
sed insuper beati othmarum duos reuer-
teretur a rege captiuantes. missis ob hoc
militibus vincitum ad se diuiciferunt: et
lampertum falsum fratrem cenobij ipsius
othmari. quod ab ipsis inducitur fuit: et abba-
tem suum falso et mendaciter de crimine ac-
cusaret: et nequiter infamaret: conduxerunt.
Qua conditione contra innocentem nequas
ille monachus promittere nullatenus so-
lidat. Itaque concilio iniquo conuo-
cato: coram multis ipse lampertus bea-
tum othmarum de femina accusauit.
Unde ad penam etiam ipsum condem-
nauerunt: in insulam ibeni miserabiliter

delegantes. ubi post multas quas patien-
ter sustinuit miseras. in confessione christi se
decimo kalendas decembris bono fine de-
uit. Nonius autem lamperti iniquam ma-
chinationem. qua suum platur innocentem
involuit. deus iustus iudex sic etiam puni-
uit: quod ipsum monachum febribus a deo grauis
arripuit: ut resolutio vigore membrorum
caput ipsius ad terram frequentius stre-
retur: et more quadrupedi cogeretur am-
bulare. Ubi etiam coactus diuino iudicio
eum perurgente. ut se peccasse in sanctum
dei publice fateretur. Quiescite inquit
sancta synodus nicena. et nolite perse-
quere eos: qui recte deo famulantur. et sincera
voluntate superna dei mandata custodi-
unt: et nostris legibus subiungantur. quod non
debet ut carnales spirituales persequantur.
Unde etiam Gregorius ait. Qui calum-
niam illatam non probat. penam incurrit
debet. quam si probasset reus utique susti-
neret. Consilium autem illud nequiter
inchoatum nequius est finitum. Sepul-
tus autem beatus othmarus in exilio.
ubi hodie in insula capella oritur. annis
decem ibidem corpus suum incorruptum
permansit. Post decem vero annos uivum
est discipulis ipsis. ut corpus sui abbatis
ad sancti galli monasterium. cui firmo volun-
tate dei presunt in spiritualibus et temporalibus defer-
re modis omnibus deberent. Pergrates
itaque ad locum. corpus tollentes in naui
posuerunt. Quorum deuotiones. et corpo-
ris ipsius sanctitate. miracula crebra et plu-
ra consequuntur. Tempestas enim multa ve-
torum et procellarum que per totum lacum constanti-
ensem tunc temporis visa fuit: in omni via illa
nulli eorum impedimento fuit. Vasculum
etiam modicum vino plenum: quod secun-
dum iterant ipsis monachis ad refectionem
conferentibus. quotienscunque exhaustum
fuit. liquoris vini nullum sensum detrimen-
tum: Beati igitur othmari corpus ad mo-
nasterium beati Galli delatum multis
ibidem precedentibus et consequentibus
miraculis feliciter et honorifice repositum.